**A2. XX DE¹ CONCILIO CARTAGINENSI SEXTO CVI INTERFVIT
AVGVSTINVS, PRESENTE FAVSTINO BONEFACII PAPE VICARIO**

1

De² sententia Sardicensis³ concilii recitata postulante Nouato episcopo⁴ cp. vi⁵

De appellationibus autem clericorum id est minoris⁶ loci⁷ restat ipsius synodi certa responsio. De qua re quid acturi⁸ sitis credimus inserenda quod taliter dictum est ex⁹ Sardicensi¹⁰ concilio. Osius episcopus dixit, Quid adhuc moueat me reticere¹¹ non debo. Si episcopus forte iracundus quod esse non debet¹² cito aut aspere commoueatur¹³ aduersus presbiterum, siue dyaconum suum et exterminare eum de ecclesia uoluerit, prouidendum est ne innocens dampnetur¹⁴ aut perdat communionem. Habeat¹⁵ potestatem electus ut finitos interpellet¹⁶ episcopos, ut causam suam audiant, et diligenter tractent, quia non oportet negari audientiam roganti. Et ille episcopus qui aut¹⁷ iuste aut iniuste¹⁸ reicit¹⁹, patienter accipiat uel²⁰ negocium discutiatur²¹ ut²² aut probetur eius aut reemendetur sententia. Et cetera.

C. Carth. VI c 6b; H 309b; M 355 cc 6b-7

¹ De CLRWNDBP; Ex ZJOGHA

² De CWNBZOMA; om. D

³ -icensis CRNDBZOGH; -inensis A

⁴ De - ep. in mg. Z

⁵ cp. vi CNBJOHQA; om. Z

⁶ -oris CNBJOHQA; -ores Z

⁷ loci CRNPZOMA; locis B

⁸ act- CRNBZJO²GH; auct- OA

⁹ de Q

¹⁰ Sardicensi CRNBZQ²GQ; ardicensi OH; Sardinensi A

¹¹ me ret. CRDBZOMA; ret. me N

¹² -et CRD²BPZOMA; -eat ND

¹³ -oueatur CRNBZQQA; -oneatur H

¹⁴ corr. fr. diaconetur O

¹⁵ corr. fr. Hanc L²

¹⁶ -et CRNBZHA; -es O

¹⁷ qui aut LRWNBPZOGHQ; qui C; qui autem X; qui eum autem S; quem aut DM; aut qui A

¹⁸ aut iniuste CLWD²MZOHA; om. RXSNDBP

¹⁹ corr. fr. reicit PA

²⁰ uel CXSND; ut LRWD²MBPZOGHA

²¹ corr. fr. -ietur C; excudiatur S; -latur W

²² ut LRXSWNDBPZOGHA; om. C

A2. XXI¹ DE CONCILIO CARTAGINENSI SEPTIMO²

- i. Quod excommunicati ad accusationem non admittantur
- ii. Quod serui et liberti omnesque infames persone non debeant accusare
- iii. Vt qui unum crimen non³ probauerit ad alterum non debeat admitti
[102ra]
- iv. Qui ad testimonium admittendi sunt
- v. De episcopo qui excommunicat eum qui sibi soli dicit crimen esse confessum

¹ title and capitulatio om. NZJOGHQA; in CLRXSWDMBP

² om. DM

³ ss B

1

*Ex¹ concilio Cartaginensi septimo² cui interfuit Faustinus Romane ecclesie legatus.
Quod excommunicati ad accusationem non admittantur³*

Placuit omnibus quoniam superioribus conciliorum⁴ decretis de personis⁵ que
admittende sunt ad accusationem clericorum iam constitutum⁶ est, et que persone non
admittentur non expressum est idcirco diffinimus⁷ eum rite ad accusationem⁸ non⁹
admitti qui postea quam excommunicatus fuerit in ipsa adhuc excommunicatione
constitutus siue sit¹⁰ clericus siue laicus¹¹ accusare uoluerit.

C. Carth. VII c 1; H 315-6; M 367; ID 14.69, Diffinimus - end; C 4 q 1 c 1a from Diffinimus eum rite

¹ Ex CRNBPZOGHQ; Et A

² septimo CRSWBPZOHA; sexto ND

³ Quod - adm. in mg. Z; c.i add RX²ZOGHA, om. CLXSWNDBP

⁴ corr. fr. concl- O

⁵ personis CLSWDBPZOHA; persone R; per X; super N

⁶ -tu- ss O

⁷ diff- CRSNDB; def- ZOHA

⁸ clericorum iam const. - accusationem om. P

⁹ ss S²

¹⁰ corr. fr. si O

¹¹ clericus siue laicus RXSNDPZOGHA; laicus siue clericus CLW

2

Quod serui et liberti omnesque infames persone non debeant accusare¹

Item placuit ut omnes serui uel proprii² liberti ad accusationem non admittantur, uel
omnes³ quos ad accusanda publica crimina leges publice⁴ non admittunt⁵. Omnes⁶
etiam⁷ infamie⁸ maculis aspersi⁹, id est histriones ac¹⁰ turpitudinibus¹¹ subiecte
personae, heretici etiam¹² siue pagani siue¹³ Iudei. Sed tamen¹⁴ omnibus quibus
accusatio denegatur in causis propriis accusandi licentia non neganda.

*C. Carth. VII c 2; H 316a; M 367; ID 16.64 (abbrev.); C 4 q 1 c 1b (Omnes etiam - Iudei), +C 4 q 6 c
2 from Omnes uero infames*

¹ Quod - acc. in mg. Z; ii add. ZOGHA, om. CRNDBP

² ss D

³ omnes C²LRSWNDBZOG?HA²; om. CX; omnis A

⁴ ss S²

⁵ admittunt CRWDBZJOHA; om. N; admittant O²

⁶ omnes RXSWNDBPZOGHA; omnesque CL; ad add. and canc. W

⁷ om.P

⁸ corr. fr. infame BZ

⁹ aspersi CRNDBZOQA; aspergi H

¹⁰ ac CRNDBZJOG; aut HQA

¹¹ -tu- ss RO

¹² ipse add. and canc. O

¹³ siue CLXNDHQA; seu RBPZJOG

¹⁴ corr. fr. tantum L

3¹

Vt qui unum crimen non probauerit ad² alterum non³ debeat⁴ admitti⁵

¹ om. N

² ss C

³ after corr. R

⁴ -eat CRDBZA; -at O

⁵ Vt - adm. in mg. DZ; iii add. ZOGHA, om. CRDBP

Item placuit quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerit probare non valuerit⁶, ad cetera iam⁷ non admittatur⁸.

C. Carth. VII c 3; H 316a; M 368; C 3 q 10 c 1

⁶ egerit prob. non valuerit CLRWPZOMA; egerint prob. non valuerint DB

⁷ iam CLXSDBPZ²ZOHQA; *om.* RZG

⁸ -atur CLRXSWPZOHQA; -antur DBZG

4¹

Qui ad testimonium admittendi² sunt³

Testes autem ad testimonium non admittendos qui nec ad accusationem admitti precepti sunt, uel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem intra annos quatuordecim etatis sue non admittantur.

C. Carth. VII c 4; H 316a; M 368; ID 6.364; IP 4.83; C 4 q 2/3 c 1

¹ *om.* N

² ad- ss X²

³ admittendi sunt (sint M) CLXSDMZJO; admittende sunt RWBPO; sint admittende HQ; sunt admittende A. iiii add. ZOHQA, *om.* CLRBP

5

De episcopo qui excommunicat eum qui sibi soli crimen dicit¹ esse confessum²

Item placuit ut si quando episcopus dicit³ aliquem [102rb] sibi soli proprium crimen fuisse confessum, atque ille neget, non putet ad iniuriam suam episcopus⁴ pertinere quod illi soli non creditur. Et si scrupulo proprie conscientie se dicit neganti nolle communicare, quamdiu excommunicato⁵ non communicauerit⁶ suus episcopus eidem⁷ episcopo ab aliis non communicetur episopis, ut magis caueat episcopus⁸ ne dicat in quemquam quod aliis documentis conuincere non potest⁹.

C. Carth. VII c 5; H 316a-b; M 368; ID 5.363; C 6 q 2 c 3

¹ crimen dicit CLRWPZOMA; dicit crimen NB

² De – confessum *in mg.* ZH; *om.* D; *v add.* ZOGHA; *om.* CLNBP

³ ss G

⁴ ss A

⁵ -ni- ss N

⁶ -ato non communic- *add. in mg.* C

⁷ corr. fr. idem C

⁸ episcopus CRNDBZJHA; spiritus O

⁹ Explicit *add.* XSND (*original hand resumes in N*)

A2. XXII ¹DE CONCILIO MILEVITANO²

- i. Quod Adam non sit factus a Deo mortalis³
- ii. Quod paruuli in peccatorum remissione baptizentur⁴
- iii. Quod gratia Dei non solum remissionem tribuit peccatorum sed etiam prestat adiutorium ne peccetur

¹ title and capitulatio in CLRXW[DM]BP; *om.* NZJOGHQA. Incip' capitula *add.* S

² capitula *add.* B, *om.* CLRSWDP

³ Whole title omitted DM

⁴ Whole title omitted DM

- iv. Quod per gratiam Dei sciamus quid facere debeamus et diligere ut faciamus
 v. Quod sine gratia Dei nichil boni possimus implere⁵
 vi. De his qui semel in ecclesia legerint ab aliis non posse promoueri
 vii. Vt neque dimissus neque dimissa alteri coniungatur
 viii. De his qui in sua prouincia non communicant, ut alibi non communicent
 viii. De episcopis⁶ qui quod repetere poterant pretermissa synodo inuaserint⁷
 x. De clericis qui de iudiciis episcoporum suorum conqueruntur
 xi. Quod electorum iudicium sententia sperni non debeat
-

⁵ Whole title omitted DM⁶ corr. fr. his B⁷ -erint CLRXSBP; -erunt WD1¹

Ex concilio Mileuitano² cui interfuit Augustinus et Asellus Romane ecclesie legatus contra Pelagianos. Quod Adam non sit³ factus a Deo mortalis⁴ cp. i Placuit igitur omnibus⁵ episcopis qui fuerunt in hac sancta synodo constituere hec que in presenti concilio definita sunt, ut quicumque dicit Adam primum hominem mortalem factum⁶ ita ut siue peccaret siue non peccaret moreretur in corpore. hoc est de corpore exiret non peccati⁷ merito sed necessitate nature anathema sit.

C. Milev. c 1; H 317a; M 369; De cons. D 4 c 152 (insc. as here)

¹ om. DM² corr. fr. Miluit- to Miliu- Z³ sit CWPZJOHA; fuit B⁴ Quod - mort. in mg. Z⁵ erasure follows in Z⁶ mort. factum RXSNBPZJOGHA; factum mort. (ss C) CLW⁷ corr. fr. -anti Z2¹

Quod paruuli in remissione baptizentur peccatorum² cp. ii

Item placuit ut quicumque paruulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem³ peccatorum eos baptizari [102va] sed nichil ex Adam trahere originalis peccati quod lauachro regenerationis expietur, unde sit consequens ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non uera sed falsa intelligatur, anathema sit. Quoniam non aliter intelligendum est quod ait apostolus, Per unum hominem intravit peccatum in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt, nisi quemadmodum ecclesia catholica ubique diffusa semper⁴ intellexit. Propter hanc enim regulam fidei etiam paruuli qui nichil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo⁵ in peccatorum

¹ om. DM² Quod - bapt. in mg. Z; paru. in rem. bapt. pecc. CLW; paru. in (ss B) pecc. rem. bapt. RSNBPZJOQ; in pecc. rem. paru. bapt. G; paru. in rem. pecc. bapt. HA³ quidem add. R²XS²BZOGHA, om. C(with lacuna)LRWNP; after peccatorum S⁴ et add. and canc. O⁵ ideo CWBZOH (O has short erasures before and after); omnino N

remissione ueraciter⁶ baptizantur, ut in⁷ eis regeneratione⁸ mundetur quod generatione⁹ traxerunt.

C. Milev. c 2; H 317a; M 369; De cons. D 4 c 153

⁶ uerasciter B

⁷ ss G

⁸ corr. fr. regen- N; after corr. O

⁹ corr. fr. regen- Z

3¹

²Quod gratia Dei non solum remissionem tribuit³ peccatorum sed etiam prestat adiutorium ne peccetur⁴ cp. iii⁵

Item placuit ut quicumque dixerit gratiam Dei qua iustificamur per Ihesum Christum dominum nostrum ad solam remissionem peccatorum⁶ ualere que iam commissa sunt, non etiam ad⁷ adiutorium ut non committantur, anathema sit.

C. Milev. c 3; H 317a; M 369-70; De cons. D 4 c 154

¹ Whole canon in mg. M

² Ex concilio - Pelagianos add. D (from c 1)

³ tribuit CLRBO²GH; tribuat NM; om. PA; ? O

⁴ Quod - pecc. in mg. Z

⁵ Quod - pecc. iii feint, and part in mg. D; cp. iii CLSNDPBZOA; om. H

⁶ in mg. X²

⁷ ss C

4

Quod per gratiam Dei sciamus quid facere debeamus et diligere ut faciamus cp. iiii¹

Item² quisquis dixerit eandem³ gratiam Dei per Ihesum Christum dominum nostrum propter hoc⁴ tantum nos adiuuare⁵ ad non peccandum, quia per ipsam nobis reueletur⁶ et aperitur intelligentia mandatorum⁷, ut sciamus quid appetere, quid⁸ uitare debemus, non autem per illam nobis prestari ut quod faciendum cognouerimus etiam facere debeamus atque ualeamus, anathema sit.

C. Milev. c 4a; H 317a-b; M 370; De cons. D 4 c 155

¹ Quod - pecc. in mg. Z; Quod - pecc. iiii feint, and partly illegible in mg. D

² placuit ut add. M (om. D)

³ in mg. M

⁴ propter hoc CLXBPZJOHA; om. NDM

⁵ corr. fr. adiurare O

⁶-etur CLXSND; -atur BPZOGHA

⁷ Dei add. N, om. CSDBZOHA

⁸ quid CNDBZOGH; qui A

5¹

Quod sine gratia Dei nichil boni possimus² implere³ cp. v

Item placuit ut quicumque dixerit ideo nobis gratiam⁴ iustificationis dari⁵ ut quod facere per liberum iubemur arbitrium facilius possimus implere per gratiam⁶ tamquam

¹ om. DM

² -imus CNZOHA; -umus B

³ Quod - impl. in mg. Z

⁴ nobis gratiam CNZOHA; gratiam nobis B

⁵ corr. fr. dare O

⁶ erasure follows in O

et si gratia non daretur non⁷ quidem facile⁸ sed tamen possimus etiam⁹ sine illa implere mandata diuina¹⁰, [102vb] anathema sit.

C. Milev. c 5a; H 317b; M 370; De cons. D 4 c 156

⁷ non CNBZHA; nisi O

⁸ -ile CNBZOQA; -ilem H

⁹ etiam CNPZOHA; om. B

¹⁰ mand. diu. CSNBP; diu. mand. ZOGHA

6

De his qui semel in ecclesia legerint¹ ab aliis non posse promoueri² cp. vi³

Item placuit ut quicumque⁴ in ecclesia uel⁵ semel legerit, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

C. Milev. c 15; H 318b; M 372; D 72 c 3

¹ om. L

² De - promoueri in mg. Z; promoueri CRSWBP?ZJOHQA; reuoueri N; remoueri D

³ vi CLSNB; xv RWZJOGHQ; om. XD; ? PA

⁴ -que ss O

⁵ uel CNDBZOHQ; om. A

7

Vt neque dimissus neque dimissa alteri coniugatur cp xvii¹

Placuit ut secundum euangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore neque² dimissa a marito, alteri coniugantur³, sed ita maneant aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint⁴, ad penitentiam redigantur. In qua⁵ causa legem imperialem petendam promulgari⁶.

C. Milev. c 17; H 318b; M 372; cf ID 8.230 (abbrev.); +C 32 q 7 c 5 lacks last sentence

¹ Vt - con. in mg. Z; xvii C²LRZOHA; vii CSNB; om. XD; ? P

² ab uxore neque LRXSWNDPBZOGHA; neque ab uxore C

³ -antur CNDPZOHA; -atur B

⁴ corr. fr. -it O

⁵ corr. fr. quam N

⁶ sancimus add. ND, om. CXSBPZJOHA

8

De his¹ qui in sua prouincia non communicant, ut² alibi non communicent³ cp. xviii⁴

Placuit ut quicumque non communicans in propria prouincia in aliis prouinciis uel transmarinis⁵ partibus ad communicandum obrepserit, iacturam communionis uel clericatus excipiat.

C. Milev. c 18; Hp. 318b; M 372

¹ ss O

² ut CSNDB; aut P; om. ZOGHA

³ De - comm. in mg. Z;

⁴ xviii C²LRWPZOHA; viii CSNB; om. XD

⁵ add. in mg. B²

9

De episcopis qui quod repere¹ poterant pretermissa synodo inuaserint² cp. xxi³

¹ corr. fr. repere A; lacuna follows O

Item placuit ut quicumque episcopi quascumque ecclesias uel plebes quas ad suam cathedram estimant pertinere, non ita repetunt⁴ ut causas suas episcopis iudicantibus agant, sed alio retinente irruerint siue uolentibus siue nolentibus⁵ plebibus cause sue detrimentum⁶ patiantur. Et quicumque iam hoc⁷ fecerunt, si nondum est inter episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde⁸ discedat⁹ quem constiterit pretermissis iudiciis ecclesiasticis irruisse. Nec sibi quisque blandiatur si a primate ut¹⁰ retineat¹¹ litteras impetrarit¹², sed siue habeat litteras siue non habeat¹³, conueniat eum qui tenet et eius¹⁴ litteras accipiat ut eum appareat pacifice tenuisse ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa¹⁵ finiatur siue quos eis primates dederint¹⁶ siue quos ipsos uicinos ex consensu delegerint¹⁷.

C. Milev. c 21; H 319a; M 373; C 16 q 6 c 1 var.

² De - inu. in mg. Z

³ xxi CLRSZOH A; ix NB; om. XDP

⁴ corr. fr. -ant B

⁵ siue nol. in mg. L²

⁶ after corr. O

⁷ iam hoc CSNZOHA; hoc iam (ss B) DB

⁸ ille inde CRXSBZOH A; inde ille ND

⁹ corr. fr. descendat to disc- O

¹⁰ ut CNDZOHA; non B

¹¹ -eat CNDBZO(after corr.)QA; -eas H

¹² after corr. O

¹³ habeat CDBZOHA; om. N

¹⁴ qui add. and canc. Z

¹⁵ corr. fr. causas O

¹⁶ siue quos ei prim. ded. added in mg. C

¹⁷ deleg- CLRXNPZOH A; eleg- SB; ? D

10

De clericis qui de iudiciis episcoporum suorum conqueruntur¹ cp. xxii²

Item placuit ut presbiteri, dyaconi, uel [103ra] ceteri inferiores clerici³ in causas quas habuerint si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint⁴, uicini episcopi eos audiant, et inter eos quicquid⁵ est finiant, adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si et⁶ ab eis prouocandum putauerint, non prouocent nisi ad Africana concilia, uel ad primates prouinciarum suarum. Ad transmarina autem qui putauerint appellandum, a nullo intra Africam in communione suscipiantur⁷.

C. Milev. c 22; H 319a; M 373; C 11 q 3 c 34

¹ De - conq. in mg. Z; -eruntur CNDBZOGH; -iruntur A

² xxii CRSZOH A; om. XD; x NB; xxiii P?

³ clerici CNDBZOGH; om. A

⁴ -erint CDBZO A; -erit N

⁵ inter eos quicquid CNDZOHA; quicquid inter eos B

⁶ et CRDB²PZOH A; etiam N; om. B

⁷ -iantur CSNDB; -iatur ZJOGHA

11

Quod electorum iudicium sententia sperni non debeat cp. xxv¹

A² iudicibus autem quos communis consensus elegerit, non liceat prouocare. Et quisquis probatus fuerit pro contumacia³ nolle obtemperare iudicibus, cum hoc prime

¹ Quod - deb. in mg. Z; xxv CR; xxiii L; xxxv W; xi NB?; om. DZ; xv JOGHA; ? P

sedis episcopo fuerit probatum, det litteras ut nullus ei communicet episcoporum donec obtemperet⁴.

C. Milev. c 24b; H 319b; M 374; ID 6.365; IP 4.132; C 2 q 6 c 33 (*first sentence only*); +C 2 q 6 c 19 (*Quisquis probatus - end*)

² M H

³ contumacia CLRBPZOH; continentia XS; contentione ND

⁴ perare iudicibus cum hoc - obtem ss O

A2. XXIII ¹DE CONCILIO ARELATENSI PRIMO²

- i. Vt uno die et tempore Pascha celebretur³
- ii. Vt ubi quisque⁴ ordinatur ibi pertineat⁵
- iii. Vt ex heresi conuersi in Trinitate baptizentur⁶
- iv. Vt clerici feneratores excommunicentur

Hucusque concilia Africana⁷. Incipiunt⁸ Gallicana

¹ title and capitulatio om. NZJOGHQA, in CLXSW[DM]BP

² De (Ex W; ? C) - primo CSWBP; om. L. capitula add. B, om. CSWP

³ Whole title omitted DM

⁴ quisque CLSWDM; quis BP

⁵ pertineat CSDBP; permaneat D²M